2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОЯРСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 октября 2021 года                                                                                                        № 250
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
городского поселения Белоярский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
и прогнозе основных характеристик проекта бюджета
городского поселения Белоярский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации           от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (далее - Бюджетного кодекса Российской Федерации) и статьей 4 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Белоярский, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Белоярский от 28 ноября 2008 года № 30 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Белоярский», постановлением администрации Белоярского района от 18 июня 2013 года № 864 «О порядке составления проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период», постановлением администрации Белоярского района от 17 июня 2020 года № 521 «Об организации работы по составлению проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2023 годов», в рамках цикла подготовки проекта бюджета городского поселения Белоярский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов постановляю:
1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Одобрить прогноз основных характеристик бюджета городского поселения Белоярский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов:
2022 год - доходы – 172 040,4 тыс. рублей, расходы – 172 040,4 тыс. рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – доходы – 176 014,6 тыс. рублей, расходы – 176 014,6 тыс. рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – доходы – 180 142,2 тыс. рублей, расходы – 180 142,2 тыс. рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей.
3. Направить настоящее постановление в Совет депутатов городского поселения Белоярский.
4.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник городского поселения Белоярский».
Исполняющий обязанности

главы администрации

городского поселения Белоярский                                                                            М.С.Кипоть

                                                                                                      Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Белоярский
                                                                                          от 28 октября 2022 года № 250
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2022 год
и плановый период 2023 и 2024 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
При их подготовке учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года,  от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указ № 474), от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» (далее – Указ № 68), Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года, Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, Основ государственной политики регионального развития Российской Федерации на период до 2025 года, Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2030 года, Основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2030 года, Бюджетного прогноза городского поселения Белоярский до 2026 года.
Основные направления бюджетной и налоговой политики составлены с целью определения условий, используемых при составлении бюджета городского поселения Белоярский (далее – поселение) на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, подходов к его формированию и формированию его основных параметров – доходов, расходов, дефицита бюджета и источников его финансирования.
Формирование основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов построено на сценарных условиях базового варианта прогноза социально-экономического развития поселения. Базовый вариант описывает наиболее вероятный сценарий развития и роста экономики с учетом принимаемых мер, обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения, которые будут определяться не только экономическими, но и эпидемиологическими факторами.

Основными ориентирами и приоритетами бюджетной и налоговой политики на 2022-2024 годы являются сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной системы городского поселения Белоярский, обеспечение достижения национальных целей развития, направленных на повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, обеспечение достойного и эффективного труда людей, успешное предпринимательство, цифровую трансформацию.
Для обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджетной системы городского поселения Белоярский в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Белоярский от 16 июня 2015 года № 26 «О принятии решения о формировании бюджетного прогноза городского поселения Белоярский на долгосрочный период» постановлением администрации городского поселения Белоярский от 13 января 2020 года №  2 «Об утверждении бюджетного прогноза Белоярского района на период до 2026 года» утвержден долгосрочный бюджетный прогноз на период до 2026 года.
В соответствии с постановлением администрации городского поселения Белоярский от 16 мая 2019 года № 183 «О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза городского поселения Белоярский на долгосрочный период» в утвержденный бюджетный прогноз на долгосрочный период будут внесены изменения с учетом принятого решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период без продления периода его действия. Соответствующие изменения в бюджетный прогноз позволят обеспечить планирование предельных расходов на финансирование муниципальной программы городского поселения Белоярский, а именно предельных возможностей для их реализации, определить оценку допустимых бюджетных рисков для своевременной проработки мер по их минимизации.
I. Основные подходы к формированию налоговой
политики городского поселения Белоярский на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов
Основные направления налоговой политики поселения сохраняют преемственность в отношении определенных ранее приоритетов и скорректированы с учетом текущей экономической ситуации и необходимостью реализации первоочередных задач.

В качестве приоритетной цели налоговой политики городского поселения в среднесрочной перспективе выступает создание условий для обеспечения сбалансированности бюджета поселения, сохранение положительной динамики поступления доходов, выявление и мобилизация внутренних резервов.

Достижению поставленных целей будет способствовать решение ряда следующих задач:

- стимулирование инвесторов, осуществляющих реализацию проектов, обеспечивающих рост налогового потенциала поселения, путем выбора наиболее эффективных мер муниципальной поддержки;
- систематизация мер муниципальной поддержки субъектов малого и среднего бизнеса;
- совершенствование методов налогового администрирования, повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет поселения;
- продолжение работы с налоговыми органами по выявлению и постановке на налоговый учет организаций и предприятий, осуществляющих деятельность на территории поселения
- осуществление мониторинга состояния расчетов с бюджетом крупнейших налогоплательщиков поселения;
- сохранение в полном объеме льгот для наименее социально защищенных слоев населения поселения;
- обеспечение полноты формирования налоговой базы для увеличения поступления в бюджет поселения имущественных налогов;
- продолжение работы по эффективному межведомственному взаимодействию, целями которого являются повышение уровня собираемости налогов в бюджет поселения, снижение недоимки, достижение высокой степени достоверности информации об объектах налогообложения.
Одним из ключевых принципов эффективной и сбалансированной налоговой политики поселения является рассмотрение льгот как налоговых расходов с проведением ежегодной процедуры оценки, позволяющей сделать обоснованное заключение о целесообразности и результативности затрат бюджета, в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ поселения, муниципальных программ Белоярского района и (или) целями социально-экономической политики района до 2030 года, не относящимися к муниципальным программам, в рамках переданных полномочий.
Текущий финансовый год будет являться отправной точкой начала функционирования системы оценки эффективности налоговых расходов, гармонизированной с оценкой эффективности других мер государственной (муниципальной) политики, предоставляемых в рамках муниципальных программ, и направленной на более эффективное и рациональное использование инструментов налогового стимулирования для решения определенных стратегических задач поселения и повышения эффективности программно-целевого бюджетирования.
Налоговые расходы, предоставленные в поселении в виде льгот и пониженных ставок. Направлены на повышение уровня жизни населения (поддержка малообеспеченных и социально-незащищенных категорий граждан, снижение доли расходов на уплату обязательных платежей), исключение встречных финансовых потоков, оптимизацию бюджетных расходов, развитие жилищного строительства на территории поселения, поддержку субъектов малого предпринимательства, развитие предпринимательской деятельности. По результатам оценки эффективности налоговых расходов и с учетом предложений кураторов налоговых расходов поселения предлагается признать их эффективными, не требующими корректировки.

Основным источником формирования налоговых доходов в бюджете поселения является налог на доходы физических лиц. Данный налог является федеральным налогом, в соответствии с нормативами распределения, утвержденными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (в действующей, актуальной редакции со всеми изменениями и дополнениями), зачисляется в бюджет поселения в размере 10 %.
В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет поселения будет продолжена работа по легализации заработной платы, выплачиваемой работодателями и по своевременной и полной оплате налогов предприятиями, являющимися основными налогоплательщиками на территории поселения.
Отчисления акцизов на нефтепродукты, начиная с 1 января 2017 года, производятся городскому поселению по дифференцированным нормативам отчислений, рассчитанным исходя из протяженности автомобильных дорог местного значения, в соответствии с методикой расчета дифференцированных нормативов отчислений, определенной Законом ХМАО–Югры от 10 ноября 2008 года №132-оз «О межбюджетных отношениях в ХМАО –Югре».
С 2020 года в бюджет городского поселения зачисляется транспортный налог (региональный налог), по нормативу 4 %.
Внесение изменений в муниципальные правовые акты, устанавливающие местные налоги и сборы на территории поселения, в том числе по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, на плановый период 2022 - 2024 годов не предполагается. Повышение ставок по местным налогам не планируется.

По налогу  на имущество физических лиц в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, на территории поселения установлена пониженная ставка в размере 1 % (согласно п. 1.1. ст.380 НК РФ - ставка установлена в размере 2 %). Данная пониженная ставка распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на имущество физических лиц с 1 января 2017 года. Переходного периода по увеличению ставки до порогового значения, установленного налоговым законодательством РФ не планируется.

II. Основные подходы к формированию бюджетной
политики городского поселения Белоярский на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов
В среднесрочной перспективе, по-прежнему, основными приоритетами в области доходов является:

поддержка инвестиционной активности, в том числе привлечение частных инвестиций в экономику поселения;

повышение предпринимательской активности;
расширение собственной доходной базы бюджета поселения.
При формировании проекта бюджета поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по доходам учтены изменения бюджетного и налогового законодательства:

- отказ от практики ежегодного пересмотра перечней главных администраторов доходов бюджета. В целях совершенствования процедуры администрирования доходов бюджета поселения и источников финансирования его дефицита перечень главных администраторов доходов бюджета поселения и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения будут утверждаться администрацией поселения на постоянной основе с учетом осуществляемых органами местного самоуправления функций и общих требований, установленных Правительством Российской Федерации (п. 4 статья 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации);

- урегулирование механизма уточнения невыясненных платежей. По истечении трехлетнего периода невыясненные платежи будут относиться к прочим неналоговым доходам бюджета поселения;

- урегулирование порядка подготовки и согласования изменений в методики прогнозирования поступлений доходов. Конкретизируются роли участников разработки и согласования методик, а также уточняются подходы к их разработке.

Продолжится работа по наполнению информацией перечня источников доходов бюджета поселения, представляющего собой единый информационный ресурс о доходах бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, систематизирующий информацию о правовых основаниях возникновения источников доходов, порядках расчета (размеры, ставки, льготы) и иных характеристиках источников доходов бюджетов.

Для обеспечения финансовой стабильности и сбалансированности бюджета поселения будет продолжена работа по развитию доходного потенциала на основе постоянного мониторинга рисков развития экономики и улучшения качества администрирования доходов бюджета поселения.

Основным приоритетом бюджетной политики поселения в области расходов в 2022 - 2024 годах является использование объема бюджетных средств, минимально необходимого для реализации утвержденных в составе муниципальной программы городского поселения Белоярский мероприятий при условии достижения количественных и качественных характеристик их исполнения.
Основой для формирования расходов бюджета Белоярского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов приняты расходы, утвержденные решением Совета депутатов городского поселения Белоярский 3 декабря 2020 года № 36 «О бюджете городского поселения Белоярский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
«Базовые» объемы бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов были установлены с учетом:
- сохранения действующих в текущем году условий оплаты труда работников органов местного самоуправления с соблюдением нормативов, установленных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры              от 23 августа 2019 года № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
- формирования расходов на содержание органов местного самоуправления с соблюдением нормативов, установленных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 6 августа 2010 года № 191-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;
- изменения базы для начисления страховых взносов в государственные внебюджетные фонды;
- обеспечения реализации мероприятий в области земельных отношений.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами городского поселения Белоярский является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста городского поселения Белоярский.
С 2021 года реализуется муниципальная программа городского поселения Белоярский «Реализация полномочий органов местного самоуправления городского поселения Белоярский на 2021-2023 годы». Целью программы являются создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления городского поселения Белоярский, содействие вовлечению населения в процессы местного самоуправления городского поселения, а также повышение надежности и качества предоставления жилищно-коммунальных услуг. Муниципальная программа городского поселения Белоярский служит инструментом дальнейшего повышения эффективности и результативности бюджетных расходов, и все расходы сформированы в «программном формате».

Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения Белоярский осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», на основании решения Совета депутатов городского поселения Белоярский           от 6 мая 2020 года № 12 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения Белоярский бюджету Белоярского района». Ведущая роль в системе межбюджетного регулирования приходится на иные межбюджетные трансферты бюджету Белоярского района для осуществления органами местного самоуправления Белоярского района полномочий, переданных на основании соглашений.
_____________